Projeto de resolução - 5gmmswvk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5gmmswvk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/11/2017
Projeto de resolução nº 550/2017
Protocolo nº 5645/2017
Processo nº 1388/2017

Autor: Dep. Dr. Leonardo

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  RICARDO
SANTOS  ALMEIDA.

“A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO”, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

1º - Fica concedido ao Senhor Ricardo Santos Almeida, o Título de Cidadão Mato-grossense.

2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ricardo Santos Almeida, brasileiro, solteiro, goiano, residente em Cuiabá/MT desde 1978. Filho de Gentil
Medeiros de Almeida e Marilene Santos Almeida.

Formação Acadêmica

Graduado em Administração de Empresas, UFMT / 1997;●

Pós Graduação Marketing,  UNIC / ESPM / 2000;●

Pós Graduação em Planejamento e Gerenciamento Estratégico, PUC / PR / 2009;●

Graduado em Propaganda e Marketing, UNIC / 2016●

MBA em Administração Pública e Gerenciamento de Cidades, CEPEC/MT / 2017●

Cursando MBA em Gestão Estratégica e Inovação, UFMT / 2018●

Graduando em Economia, UFMT●

1

Ricardo Santos de Almeida possui alta performance em gestão de equipes e experiência de 15 anos em
posições de liderança como Gerente Comercial, Regional e Gerente Geral, Gerente de Operações, Gerente
Administrativo Financeiro, orientado a resultados, forte habilidade de relacionamento com cliente e gestão de
equipes multifuncionais e multiculturais; desenvolvimento de canal de relacionamento com cliente externo,
canais de vendas e gerentes, e vendedores; sólida experiência na área de Outsorcing de impressão,
serviços e varejo, atuando em empresas de grande porte, capacidade de agregar valores através das
melhores soluções, provendo redução de custos e efetivo aumento de lucros para Organização; experiência
em gerenciamento de contratos junto aos fornecedores, e clientes, análise de orçamento e custos / projetos;
estruturação de plano estratégico buscando fomento da inovação, elaboração de projetos de investimento,
objetivos de desempenho e alternativas de soluções para eficiência do negócio e maximização de resultados;
gerenciamento de equipe de vendedores, revendas e consultores, provendo soluções e melhorias em
processos e em resultados; e vivência em processos de reestruturação, fusões e mudanças organizacionais.

Experiência Profissional :

Secretaria de Infraestrutura do Estado de Mato Grosso●

Secretário Executivo

De:01/02/2017 até o momento

RTA Engenheiros Consultores Ltda.●

Gerente Geral Administrativo Financeiro

De:01/08/2015 até 01/02/2017

CASTOLDI DIESEL LTDA●

Gerente de Operações – MT

De:01/10/2014 até 31/07/2015

HPRINT REPROGRAFIA E AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS LTDA●

Gerente Geral – SP

De: 03/10/2010 até 14/05/2014

Gerente Geral – PR●

De: 03/03/2008 até 03/10/2010

NOVO MUNDO MÓVEIS E UTILIDADES●

Gerente Regional Interior GO

De: 01/05/06  até  23/02/2008

Cargo: Gerente Regional MT / MS

Admissão: 23/08/2003 a 01/05/06

ARIEL AUTOMÓVEIS VÁRZEA GRANDE – ( VOLKSWAGEN ) – VÁRZEA GRANDE●

Cargo: Vendedor de Veículos / Gerente de Vendas

Admissão: 07/04/97                       Saída: 20/08/2003

2

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor Ricardo Santos Almeida, que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Novembro de 2017

Dr. Leonardo
Deputado Estadual

3